
 

COMUNE DI MONTEBELLO DI BERTONA 
PROVINCIA DI PESCARA 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 154 del 19/05/2021 

REGISTRO GENERALE N. 154 del 19/05/2021 
 

Determina N. 22 del 19/05/2021 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 

LIQUIDAZIONE FRANCHIGIE SU POLIZZA ASSICURATIVA N.079382899-Sinistro N. 

922589830 del 08.08.2020 

ALLIANZ SPA - COD. CIG. Z1B20FF608 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

Nella qualità di incaricato ex D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 art. 107, in forza del provvedimento Sindacale 

n. 5/2019 legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve 

situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

Preso atto che a seguito procedura negoziata, il Comune di Montebello di Bertona, ha affidato ad 

alcune Compagnie Assicuratrici la copertura assicurativa per diversi rami di polizze che 

comportano il pagamento di franchigie dovute per ogni sinistro liquidato, tramite il Broker 

assicurativo Mediass SpA;  

Vista la nota pervenuta in data 14/05/2021 prot.com.1713 del 18/05/2021,dalla Mediass SpA,  che 

svolge attualmente le funzioni di broker per conto di questo Ente, con le quale comunica la 

necessità di liquidare l’importo di € 500,00 riguardante la Polizza Assicurativa N.079382899 di 

Responsabilità Civile Verso Terzi, in merito a una franchigia relativa a un sinistro(N. 922589830 

del 08.08.2020)  occorso ed attualmente liquidato e chiuso; 

Ritenuto, pertanto, di assumere l’impegno di spesa per il pagamento della franchigia sul sinistro 

liquidato per l’importo di € 500,00 con imputazione al cap. 10 art. 1 Miss. 01 prog. 11 del Bilancio 

di previsione dell’esercizio in corso di redazione, che presenta la necessaria disponibilità; 

Richiamato l’art.  183 comma 2 lett. c del D. Lgs n. 267/2000 il quale stabilisce che con l’approvazione del 

bilancio e successive variazioni e senza la necessità di ulteriori atti, è costituito impegno sui relativi 

stanziamenti per le spese dovute nell’esercizio in base a contratti o disposizioni di legge; 

Considerato che trattasi di spesa indispensabile al funzionamento degli uffici  e servizi comunali, che 

scaturiscono da contratti a suo tempo sottoscritti con Mediass SpA non frazionabile in dodicesimi, ai sensi 

dell’art. 163, comma 1° del D. Lgs n. 267/2000; 

Visti: 

- la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 
(decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 
nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, al comma 3-bis 
dell’art.106, che ha previsto il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 
gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 154 del 19/05/2021 

- il decreto del Ministero dell’Interno in data 13 gennaio 2021, con il quale è stato ulteriormente 
differito dal 31 marzo 2021, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2021/2023 degli Enti Locali;   

- il Dl. 22 marzo 2021, n. 41, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle Imprese e agli 
Operatori economici, di Lavoro, Salute e Servizi territoriali, connesse all’emergenza da Covid-
19” (c.d. “Decreto Sostegni”), che ha ulteriormente prorogato al 30.04.2021 il termine di 
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023;  

- il Dl. 29 aprile 2021, ha ulteriormente prorogato al 31.05.2021, il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023;  

Visti: 

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 

 il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 in corso di formazione; 

 Vista la D.G.C. n. 78 del 30/12/2020, dichiarata immediatamente eseguibile con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione provvisoria per l’esercizio 2021; 

Considerato che le somme necessarie al pagamento della presente fornitura risultano disponibili al cap. 

cap. 10 art. 1 Miss. 01 prog. 11  annualità 2021 ;      

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 

183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

Dato atto, che per la spesa di che trattasi sussiste l’obbligo di richiesta del CIG e della dichiarazione sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari nel rispetto articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;   

D E T E R M I N A 

1. Di assumere l’impegno di spesa per la somma di € 500,00 al 10 art. 1 Miss. 01 prog. 11 del 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza –in merito a una franchigia di 

sinistri occorsi ed attualmente liquidati e chiusi.Rif. sinistro(N. 922589830 del 08.08.2020). 

2.Di liquidare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quale parte integrante 

e sostanziale del presente atto, la somma complessiva di € 500,00  autorizzando il Servizio 

Ragioneria all’emissione relativo mandato di pagamento delle sopra indicate franchigie, a favore 

della Società Mediass SpA  con sede in Pescara 

Banca: GRUPPO INTESA SAN PAOLO – IBAN: IT 33I0306915463100000004778 

Causale: Pagamento franchigie 

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è il Responsabile 

dell’Area Amministrativa; 

4. trasmette il presente atto al servizio finanziario, per i conseguenti riscontri contabili, 

amministrativi e fiscali, al fine di ordinarne il pagamento; 

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 154 del 19/05/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 154 del 19/05/2021 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 105 del 19/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DELLE MONACHE VENANZIO in data 

19/05/2021. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 105 del 19/05/2021 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CIOTA FRANCO il 19/05/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 293 

Il 19/05/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 154 del 19/05/2021 con oggetto: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 

LIQUIDAZIONE FRANCHIGIE SU POLIZZA ASSICURATIVA N.079382899-Sinistro N. 

922589830 del 08.08.2020 

ALLIANZ SPA - COD. CIG. Z1B20FF608 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DELLE MONACHE VENANZIO il 19/05/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


